
令和６年度 北九州市立新道寺小学校  第９号                                         令和６年８月２８日 

 

 

 

        校 長  古 澤 美 奈 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【目指す児童像】 

自分が好き 友達が好き 学校が好き 東谷が好き 

【統一理念（コンセプト）】「やる気」「根気」「負けん気」 

目標をもって 生活しよう 
３７日間の夏休みが終わりました。今年の夏は大変気温が高く、北九 

州市では、８月２０日に観測史上最高気温の３７．６℃を記録しました。 

夏休みの期間、熱中症警戒アラートが出なかった日は、たった１日しか 

ありませんでしたし、雨もほとんど降りませんでした。 

そのような中、８月２６日（月）、新道寺小学校の子どもたちは、大きな事故に遭うこともなく、始業式を行うこと

ができました。これは、保護者・地域の皆様が日々、健康管理や見守りをしてくださったおかげだと存じます。あり

がとうございます。 

始業式では、１学期の終業式で話した、夏休みにがんばってほしいこと「進化」「読書」「運動」「自分の命を守

る」の４つ（頭文字で「しん・ど・う・じ」）について、振り返りをしました。どの項目も７～８割程度、手が挙がり、充実

した夏休みを過ごせた子どもが多かったようで、安心しました。また、パリオリンピックについても触れました。どの

選手もオリンピックという舞台に向けて、並々ならぬ努力を続け、大きなプレッシャーと闘ってきたことが想像できま

す。子どもたちには、メダルの有無や結果に関わらず、その努力が大切で、とても尊いものであること、また選手を

支えてきた人々が存在していることについて話しました。子どもたちも、２学期初めにあたり、しっかり目標をもって

努力を続け、さらに進化した自分を目指してほしいと伝えています。 

職員一同、子どもたちの努力をしっかり支えてまいりたいと存じます。保護者・地域の皆様にも、２学期も様々な

場面でお力添えをいただきたく存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

８月の主な行事 

２９日（木） 自転車安全教室（４年） 

９月の主な行事 

１２日（月） 読み聞かせ（１、２年、たんぽぽ学級） 

          川遊び（５年） 

１９日（月） 読み聞かせ（３、４年） 

１０日（火） 学習参観５校時・学級懇談会 

１０日（火） 自然教室保護者説明会（５年） 

 

※ 今後の状況により、中止や変更が 

ある場合もあります。ご了承ください。 

１２日（木） 社会科見学（３年） 

２０日（金） 中学校乗り入れ授業①（６年） 

２６日（木） 図書館見学（２年） 

２７日（金） 中学校乗り入れ授業②（６年） 

３０日（月） 読み聞かせ（５、６年） 

 

力作がそろいました 

 職員室前の廊下に、子どもたちが夏休みに制作した作品を展示し

ています。作品を観ていると、子どもたちが試行錯誤しながら、一生

懸命に制作する姿が思い浮かびます。きっと保護者の方の励ましも

あったことだと存じます。ありがとうございました。 

しばらく展示させていただきますので、９月１０日（火）の学習参観

の際に、ぜひご覧ください。 


